« R. D. cardinalis Borgia pro ducatis decem millibus ducatos milie.

« R. D. cardinalis Cornarus, qui nullus habet redditus, nihil.

« R. D. cardinalis Madrutiensis pro ducatis duodecim millibus ducatos mille ducentos.

« R. D. cardinalis Cenomanensis pro ducatis novem millibus ducatos nongentos.

« R. D. cardinalis Rothomagensis pro ducatis novem millibus nongentos.

« R. D. cardinalis Alibretus pro ducatis duobus millibus duecentos.

« R. D. cardinalis SS. Quatuor-Coronatorum pro ducatis octo millibus octingentos.

« R. D. cardinalis Hispanensis pro ducatis quatuordecim millibus mille quadringentos.

« R. D. cardinalis de Aragonia pro ducatis duobus millibus ducentos.

« R. D. cardinalis Rhodianus, R. D. cardinalis Polonus, R. D. cardinalis Strigoniensis quia in bello existunt nihil solvunt.

« Henricus archiepiscopus Tarentinus sacri collegii clericus et secretarius ac decimarum collector manu propria ». Annexa alia omnium Romanæ curiæ officialium censura, neenon xenodochiorum, et cuique pro rata opum portione vectigal decumanum impositum.

10. *Ritus servandi in crucisignatis lustrandis.* — Cogendi erant his saeris stipendiis milites, qui contra Dei hostes profecturi crucis imaginem pectore humerisve induebant. Quo autem ritu a sacerdotibus pro Christo dimicaturis affigeretur, non inequum hoc logo ex Paride Grasso¹, qui ex Pontificalibus libris formulam collegit, delibile visum est.

« De benedictione crucis imponendæ eis, qui ad Terram-Sanctam vel contra infideles ex devotionis causa proficisci desiderant.

« Ante omnia crux benedicenda de panno rubei coloris formula preparanda est per ipsum, qui signari et proficisci intendit, et in uno bacili seu paropside munda reponi debet, et in ea portari ad Ecclesiam sive capellam ubi actus benedictionis fiet, et si plures erunt signandi, tune tot crucis parentur quot sunt signandi. Item signandus debet in die actum benedictioni, praecedenti jejunare, et si prius non confessus fuerit peccata sua Deo, confitebitur in die actus praedicti, poteritque sacramentum salutare Corporis Christi sumere per manus illius episcopi, sive prælati, aut simplicis sacerdotis, qui ipsum

signabit cruce. Praeparabuntur quoque quinque capeltani sive acolythi superpellicis induti, quorum unus bacile sive paropsidem cum cruce benedicenda ad dextram benedicentis, aliis vero ad sinistram vas aquæ benedictæ cum aspersorio ex herba hyssopi facto : tertius vero librum benedictionis ante benedicentem, et duo atii ceroferarii cum tunicaribus ardentibus hinc inde medium benedicendum habentes tenebunt versam faciem ad ipsum benedicendum sive signandum. Igitur signandus ante altare genuflexus missam audiet, qua finita, communionem, ut supra, suscipiat, tum benedicens, si prælatus vel episcopus talis sit, qui mithra natatur, deponet casulam sive planetam, loco ejus pluviale rubei coloris indutus sedebit in sede ante medium altaris posita, ita ut faciem signando, renes altari vertat, si autem non sit prælatus, sed simplex sacerdos qui benedicit, ac missam celebravit, tunc deposita tantum planeta stans continue versus, ut supra benedicet, si vero nulla tunc actum istum missa præcessit, tunc si episcopus sit aut prælatus qui mithra natatur, nullam quidem mithram, sed solum deposito mantello, stolam de rubeo colore supra rochetum capiet, et similiter si sacerdos simplex sit, superpellicium stolam recipiet, et sive prælatus sit, sive simplex sacerdos sit, discooperio capite hoc modo incipiunt. VERS. *In nomine Patris $\frac{1}{2}$ et Fili $\frac{1}{2}$ et Spiritus $\frac{1}{2}$ sancti. RESPOND. Amen.* VERS. *Adjutorium nostrum in nomine Domini.* RESP. *Qui fecit cœlum et terram.* ANTRIP. *Angelis suis mandavit de te ut custodiant te in omnibus viis tuis.* PSALM. *Qui habitat in adjutorio Altissimi,* etc. legatur totus iste psalmus ad longum per benedicentem, cui alternatim unus ex ministris respondeat, et in fine psalmi dicat : *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto.* Tum antiphona prædicta repetatur. Deinde benedicens, si episcopus est, stans detecto capite dicat hymnum : *Verilla Regis,* et totum, quo finito, dicat alte : *Pater noster,* quod secrete prosequitur usque ad Vers. *Et ne nos,* et atios sequentes versiculos intelligibili voce legat dicens : *Et ne nos inducas in temptationem.* RESP. *Sed libera nos a malo.* VERS. *Domine exaudi orationem meam.* RESP. *Et clamor meus ad te veniat.* VERS. *Dominus vobiserni.* RESP. *Et cum spiritu tuo.*

OREMUS.

« Deus invictæ potentie, Deus majestatis immensæ, Deus fidelium omnium peregrinantium auxilium, plena et perfecta consolatio, « qui famulis tuis arma victoria tribuis, quem « sumus hanc crucem, sive, has cruces in tuo nomine formatas bene $\frac{1}{2}$ dicere digneris, et « venerande crucis vexillum sit ei, vel, eis robur invictissimum contra hostis tentamenta nequissimi, sitque ei, vel, eis in vita salus, in

¹ Paris, e Grass. fo. 1, p. 419. Ms. arch. Vat.

via defensio, in domo protectio, et ubique præsidium semipernum per Christum dominum nostrum. RESP. Amen. ».

OREMUS.

« Omnipotens Deus, qui crucis signum pretioso Filii tui sanguine dedicasti, quicque per eamdem crucem Filii tui Domini nostri Iesu Christi mundum redimere voluisti, et per virtutem ejusdem venerabilis crucis humanum genus ab antiqui hostis chirographo liberasti, te suppliciter exstremus, ut digneris hanc crucem paterna pietate bene $\frac{1}{2}$ dicere, et cœlestem virtutem et gratiam impartiri, ut quicunque eam in passionis et crucis Unigeniti tui signum ad tutelam sui corporis et animæ super se gestaverint, cœlestis gratiae plenitudinem ex ea munimen valeant tuæ benedictionis accipere, et quemadmodum virgam Aaron ad rebellium perfidiam repellendam benedixisti, ita et hoc signum tua dextra bene $\frac{1}{2}$ dicas, et contra omnes diabolicas fraudes virtutem ei tuæ defensionis impendas, ut omnibus illud operantibus animæ pariter et corporis prosperitatem conferat salutarem, et spiritualia in eis dona multiplicet, per eundem Christum Dominum nostrum. Amen. ».

« Quo die, benedicens aspergat crucem seu crueles aqua benedicta in formam crucis, tum, si prælatus sit, sedeat cooperio capite, si autem sacerdos sit, eodem modo ut prius, et capiens crucem imponat in media vel in sinistra pectoris signandi parte, ita ut crux affixa remaneat vesti, et si plures erunt signandi, similiter singulis singulas crueles affigat, et pro unoquoque dicat : « Accipe signum crucis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in figuram passionis crucis et mortis Salvatoris nostri Jesu Christi, et ad tui corporis et animæ defensionem. Amen. ».

« Et si unus benedicendus fuerit, non dicit hic, Amen, sed continuet, ut divinitate bonitatis gratia post iter expletum salvus et emendatus ad nos valeas remeare per Christum Dominum nostrum. Amen. » Si autem plures fuerint signandi, tunc die lo supra unoquoque : Accipe, usque ad defensionem, super pluribus semel in plurali collective dicat : Ut divinæ, etc. Deinde, sive prælatus sit, sive non, genitlexus detecto capite, omnibus simul cum eo genuflexientibus dicat ut supra : Pater noster. Et ne nos. VERS. Christus vincit. Christus regnat. Christus imperat. RESPOND. In æternum et in sæculum sæculi. VERS. Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis. RESPOND. Miserrere nobis, Domine, miserere nobis. VERS. Respice, Domine, faciem Christi tui. RESPOND. Et exaudi preces servorum tuorum. VERS. Adjuva nos, Deus salutaris noster. RESPOND. Et propter gloriam nominis tui libera nos. VERS. Sal-

vos fac nos, Domine Deus noster. RESPOND. Ut liberati serviamus tibi. VERS. Dilera manus tuas super gentes alienas. RESPOND. Ut videant et agnoscent potentiam tuam. VERS. Hostium uastrorum tollit superbiam. RESPOND. Et eorum contumaciam prosterne. VERS. Effunde iram tuam in gentes, quæ te non norerunt. RESPOND. Et in regnum, quæ nomen tuum non invocaverunt. VERS. Ecce inimici tui, Domine, surreverunt. RESPOND. Et qui oderunt te extulerunt caput. VERS. Mitte nobis, Domine, auxilium de sancta. RESPOND. Et de Syon tuere nos. Kyrie eleison. Christe eleison, kyrie eleison.

« Et his dietis, surgat surgentibus omnibus benedicens stans, ut prius, prosequatur manus in modum præfationis dispositis, dicens : Domine exaudi orationem meam. RESPOND. Et clamor mens ad te veniat, Dominus uobiscum. Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

« Omnipotens sempiterne Deus, qui pretioso sanguine dilectissimi filii tui Domini nostri Iesu Christi genus humanum redimere, ac in ejus humilitate jacentem mundum erigere dignatus es, tribue, quæsumus, ut hie famulus tuus per te redemptus sive hic famuli tui, qui adversus impias Tartarorum et Turcarum gentes, cæterasque Barbarorum nationes, vivificæ crucis inimicos, pro tui nominis gloria arma suscepturi sunt et pugnaturi, virtutis tuæ brachio sublevati, ad Eclesiam tuam victoria signa reportent per eundem Christum Dominum nostrum. Amen. ».

« Quo die, benedicens aspergat crucisignatos cum aqua benedicta. Deinde cum manu faciendo super eis crucis signum dicat in singulari, si unus est signatus, et si plures simul erunt, in plurali : In hoc signo $\frac{1}{2}$ rade. In hoc signo $\frac{1}{2}$ vince. In hoc signo $\frac{1}{2}$ revertere. Et omnes astantes respondeant Amen. Tum benedicens sive sit prælatus sive non, osculatur signatum in facie dicens : Par tibi, cui signatus respondet : Et cum spiritu tuo. Astantes autem osculantur, si volunt, crucem in pectore signati affixam, et vadant in pace. ».

41. Methone et Corone a Turcis expugnata. — Decretum hoc in Turcas sacrum bellum quam male confectum fuerit turpe esl referre, maxima enim est, ubi de religione defendenda agitur, socordia principum Christianorum : mirum dictu! dum ab ejusdem consorte fidei offensiuncula accepta est, ad eam vindicandum illos innumeritas mox acies effundere consuevit, lugent Annales : at si Christiana pietas a Mahometana est vindicanda, post impositas saeculotibus decumas, edictaque de religiosa conserbenda militia proposita, omnia pia illa bellica consilia consenserunt, atque ita post

tantos apparatus funestæ acceptæ clades deflendæ manent: « Heri », nimirum undecima Septembris die, inquit Burchardus¹, « nuntiatum est ad Urhem per quosdam, Turcum habuisse nona mensis Augusti et ditioni sue vi et armis subjugasse civitatem Methonensem, et duas alias civitates Venetorum, in quibus neminem diluisit vivum: etiam pueros et mulieres necavit ». Amplitudine, magnificentia et opibus florentissimam² fuisse eam urbem tradunt, et miserando expugnatam easu, quo scilicet tempore ob exceptas suppetias excubidores mœnibus incaute abscessissent, cum antea ingens Barbarorum strages edita fuisset: « Affuerunt », inquit Sabellius³, « Bajazethi Peloponesum petenti ad centum quadraginta armatorum milia, quibus fatus copiis Methonem terra et aquis terribili est oppugnatione adortus: æneis machinis muri disjecti, et tecta urbis concussa saxorum molibus superne petitis; defensa est tamen urbs plures dies Methonensem fide et virtute Venetoque præsidio, bisque interim oppugnati qui in urbe erant tanta hostium rabie, ut catervæ militum muros subeuntium a tergo impulsæ, ac in præcepis actæ fossas urbis sua corporum strage repleverint. Mansit utroque certamine res Veneta incolunis, repulsusque est hostis a mœnibus propugnatorum virtute, ignominia et clade affectus.

12. « Superveniunt interea Venetæ triremes tres commeatu et viris onustæ, quæ ex Zacontho mittebantur, nam Veneta classis quæ illic stabat multo erat inferior, quam ut tuto cum hoste congregri posset », et paulo inferius: « Hi qui novissime suppetias ferre jussi sunt per medias hostium stationes plenis velis, ad urbem contendunt, nec portum subire potuerunt, qui multis molibus fuerat ab oppidanis obstructus, ne eo hostis potiretur. Vi igitur sua submuralibus vadis impacti in se totam civitatem illico vertunt, ne vadis haerentes ab hostibus intercipi perentur. Metu igitur lætitiaque variantibus, ut commeatum simul et præsidium acciperent, non solum ex cæteris urbis locis, sed ex murorum quoque stationibus ad mare concurritur, quam hostis occasionem nactus facto impetu prius muros transcendit quam ad subitum clamorem occurri potuerit. Pugnatum est nonnihil in urbe, postremo omnibus amissis cædes fædissima Græcorum militumque edita est, urbs direpta, ac magna ex parte incensa. Bajazethes, Methone capta, Junco deditione potitur mox et Corone ». His consentanea scribit Tureogrecæ historiæ auctor⁴, additque mares omnes qui duodecimum aetatis annum excesserant, contrucidatos, pueros reliquos fœminasque Constantinopolim in servitutem abducentes. Cæterum non

sine maximo Turcarum sanguine fuso, eæsis némpe quindecim millibus Barbarorum, partam hanc fuisse victoriam Petro Delphino relatam est⁵.

13. A Pontifice principes sollicitati ut arma in Turcas jungant; preces solemnes ad hoc indicitæ, et elemosynæ in stipendia militum conversæ. — Cum illius cladis fama ad Pontificem pervenisset, urgere magis sacri belli apparatum constituit, ac Poloniae Hungariaeque reges sollicitavit, ut signa in Bajazethem ad distrahendas illius vires efferrerent: tum propositis sacris munieribus, Christi fideles ad profitendam sacram militiam cohortatus est, Turcarumque immanitatem summam exposuit⁶:

« Ad futuram rei memoriam.

« Beati Petri, meritis licet imparibus, successores, et Domini nostri Jesu Christi in terris vicarius effecti, auditio sapientia et intellectu vati-dissimo exercitu, quem perfidissimi Turchi, Christianomini hostes, adversus Christianos terra marique paraverant, ac mente revolentes quot regna, quot provinciae, quot dominia et principatus, ac civitates, villæ et oppida, ac alia loca Christi fidelium, qui in sortem et haereditatem ejusdem Domini nostri Jesu Christi vocati fuerant, numero repleta, non solum prædecessorum et antecessorum nostrorum, sed etiam nostris temporibus ab ipsis impiissimis et crudelissimis, ac damnatae secte Mahometanae defensoribus, et Christianæ religionis inimicis Turehis capta et obsessa fuerunt, quodque ipsi post habitam victoriam sicuti sibi a natura crudelitas innata est, ab hujusmodi crudelitate et sævitia abstinerere nescientes, regna, provincias, dominia, civitates et loca prædicta, et in illis consistentia Dei templa, proh dolor! everterunt, incendio concermarunt, virgines deflorarunt et tam illas quam alias mulieres et viros cum eorum filiis et parvulis adhuc lactentibus secum adduxerunt, et in perpetuam servitutem constituerunt, ac (quod dolenter referimus) quandoque eos ad abnegandam fidem Christianam tum pollicitationibus, quas tamen postmodum non observant, tum etiam diversis pœnarum generibus induxerunt et coegerunt, senesque tanquam inutiles, o crudelitas immensa! interficerunt, juvenes vero tanquam boves jugo aratri constituerunt, aliaque quamplura insupportabilia tormentorum genera in ignominiam et dedecus ac vilipendium Christianæ religionis, et Dei excelsi contemptum inflixerunt et imposuerunt, et in dies excogitare non cessant, quomodo possunt Christianum nomen subiungare, quodque adeo illorum potentia et effrænata audacia crevit et in dies erexit, quod sancta mater Ecclesia, quæ domina gentium a Domino constituta fue-

¹ Burch. ubi sup. p. 93. — ² Trith. Chron. Span. — ³ Sabell. Ann. 10. l. ix. Petrus card. Bemb. hist. Venet. l. v. — ⁴ Tureogr. hist. l. i.

⁵ Ext. apud Petr. Delph. lit. l. vi. Ep. lii. — ⁶ Lib. iv. litt. commun. p. 55.

rat, quodammodo ancilla ejusdem sectæ Mahometanae facta sit, et ejusdem Ecclesiæ filii tanquam servi sub tributo constituti sint ac nisi dictorum Turchorum rabies et conatus reprimierentur, periculum non parvum imminebit, quin brevi tempore reliquum Christianitatis suo imperio et subjectioni subjungent, quare de eodem Domino nostro Iesu Christo exemplo ejusdem B. Petri confidentes, quod suos non deseret in tempore necessitatis, non cessamus Catholicos reges et principes sæpius exhortari et requirere, ut pro reverentia ipsius Domini nostri Iesu Christi, enjus causa agitur, semotis quisbusvis discordiis et aemulationibus, pacem inter se componentes, ad subversionem et exterminationem præfatorum Turchorum, et eorum principis Bajazethis, qui oculis veneno plenis non cessat iustrare, qua parte venenum diffundat, et Christianos offendat, insurgerent, et anno nondum elapso ad obviandum furori dictorum Turchorum, qui magnum exercitum terra et mari adversus eosdem Christianos præparaverunt. Ilac præcipua de causa bonæ memoriae Joannem sanctæ Mariæ in Via lata diaconum cardinalem tunc in humanis agentem legatum nostrum de latere ad dilectos filios nobilem virum Augustinum Barbadicum ducem et dominium Venetorum destinavimus: qui nostro nomine eisdem duci et dominio per nos possibilia in tam pio et necessario opere expeditionis contra præfatos Turchos subsidia offerret.

14. « Et quamvis dux et dominium præfata in eodem tam necessario et celeritatem exigente opere etiam nostris monitionibus et exhortationibus exhortati ingentem classem et exercitum adversus dictos Turchos præparassent et misissent, charissimusque in Christo filius noster Ludovicus Franeorum rex Christianissimus, et dilectus filius noster Petrus S. Hadriani diaconus cardinalis, qui magistratum hospitalis S. Joannis Jerosolymitani ex dispensatione Apostolica obtinet, ac dilecti filii conventus Rhodi hospitalis ejusdem etiam ipsis nostris exhortationibus excitati magnam navium copiam cum armatorum multitudine in subsidium dueis et dominii prædictorum, et ipsius Christianæ fidei misissent, tamen, forsitan Domino, propter Christi fidelium delicia, et ut singuli principes et Christi fideles quodammodo a somno excitati, et ad sancta Dei opera intenti vehementius adversus dictos Turchos insurgant, permittente, dicti Turchi multitudine prævalentes magnam partem classis Christianorum devastarunt, et ex hujusmodi victoria in superbiam et elationem addueli, et cognoscentes etiam Christi fidelium debilitatem et impotentiam, in suaque potentia et ferocitate contidentes ad Neopatrensem primo, et deinde Methonensem civitales munitissimas se contulerunt,

et illas ac alia loca illis vicina vi et armis occupant, ac alia quamplurima mala et damna partibus illis intulerunt, et in dies magis atque magis inferre non cessant. Nos vero desiderantes, quantum cum Deo possumus, huic morbo tantum invalescenti, et virus suum dilatanti et diffundenti congruum antidotum, necessariumque medicinam exhiberi, et ipsius B. Petri exemplo de eodem Domino nostro Iesu Christo spem indubiam tenentes, quod non solum cæteros fideles a dictorum Turchorum oppressoribus tueretur, sed etiam eis de ipsis immanissimis Turchis Victoriae triumphum præberet, ut ab ipsis occupata loca recuperarentur, cum adjuvantie Domino nostro possit unus mille ex eis fugare, non cessavimus apud charissimos in Christo filios nostros Wladislaum Hungariae et Joannem Albertum Poloniae reges illustres nostris exhortationibus instare, et in nostram sententiam inducere, ut ipsi tanquam validissima fidei Christianæ, et hoc tempore tanto imminentि periculo opportuna propugnacula, expeditionem contra præfatos Turcos, qui validissimum exercitum terra et mari et in diversis locis adversus ipsos Christianos præpararunt susciperent, nosque eosdem Hungariae et Poloniae reges tam aptos quam etiam pro devotione et sinceritate, quam semper erga sanctam Sedem Apostolicam gesserunt et gerunt voluntarios invenimus, ordinavimusque juxta possibilitatem nostram regibus pro præmissa expeditione subsidium præberi, et etiam præbebimus, ac ab aliis præberi faciemus pro nostris viribus, juxta temporis ac rei qualitatem et necessitatem.

15. « Verum cupientes etiam providere, ut Christi fideles incole et habitatores in partibus et provincia Valachiae commorantes, seu quomodolibet habitantes huic expeditioni una cum præfatis regibus in eorum exercitibus vehementius contra dictos Turchos, et eorum saevitiam et rabiem excandescant et insurgant, quo majoribus muneribus et gratiis pro consequendis præmiis felicitatis aeternæ cognoverint se communitos, de omnipotentis Dei misericordia, qui omnes ipsum in eorum necessitatibus invocantes sublevat, et ejusdem Petri ac beati Pauli etiam Apostoli ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis Christi fidelibus vere penitentibus et confessis partium et provinciæ Valachiae habitantibus, ac aliis quibuscumque, qui in expeditione hujusmodi contra præfatos Turchos interfuerunt, seu castris per dictos Valacos ordinandis et destinandis aliquod opus quod ad hujusmodi expeditionem necessarium vel opportunum fuerit, aut victualia et necessaria pro subventione pugnantium in dictis castris, aut inibi pro opere expeditionem hujusmodi quomodolibet commorantium detulerint, et præmissa seu aliquod eorum, durante hujusmodi expeditione, fecerunt, ple-

nissimam omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam et remissionem etiam hujus sacri anni centesimi jubilæo, et quæ proficiscentibus in subsidium Terræ-Sanctæ concedi consuevit et concessa est, ac ipsum jubilæum per præsentes clargimur, ac volumus et Apostolica auctoritate decernimus et concedimus, ut tam prædicti, quam qui commode ad hujusmodi expeditionem accedere non valentes, seu etiam non volentes, etiam utriusque sexus fideles tam laici quam Ecclesiastici, etiam religiosi dictarum tamen partium et provinciæ Valachiaæ, alium vel alios suis expensis secundum suas facultates transmiserint vice sua ad pugnandum, seu alias hujusmodi expeditionem juxta necessitatem et opportunitatem adjuvandum per annum, seu ad minus per sex menses in dictis castris mifitaverint, aut aliquod ex dictis operibus erogaverint, tam mittentes, etiam si duo, tres, seu si eorum facultates non sufficerent, etiam deceem unum solum miserint, quam missi hujusmodi indulgentiæ et remissionis participes existant. Quod si post iter arreplum in via, seu etiam in castris infra annum, seu sex menses prædictos decesserint, nihilominus hujusmodi plenissimam indulgentiam et remissionem ac jubilenum consequantur, ac quod omnes et singuli tam sæculares quam Ecclesiastici etiam religiosi, et in quibuscumque ordinibus etiam presbyteratus constituti absque alicuius irregularitatis cursu in subsidium hujus tam sanctæ et pernecessariæ expeditionis, et pro ipsius fidei Catholice interesse possunt. Et quia forsitan incole et habitatores partium et provinciæ prædictarum ad Urbem pro hujusmodi jubilæo anno præsenti per nos etiam, juxta morem et consuetudinem prædecessorem nostrorum Romanorum Pontificum, visitantibus Basilicas et Ecclesiæ almæ Urbis, et extra eam deputatas, concesso, personaliter accedere commode non potuerint, volentes eorum commoditatibus et animarum saluti, et ut dictæ expeditioni liberius vacare possint, providere, omnibus et singulis utriusque sexus tam sæcularibus quam Ecclesiasticis, etiam religiosis partium et provinciæ Valachiaæ hujusmodi, qui quartam partem de bonis et facultatibus suis ejus, quod inveniendo ad Urbem prædictam pro hujusmodi jubilæo consequendo, et hujusmodi, per quindecim dies juxta tenorem litterarum Apostolicarum desuper confectarum permanendo, ac in redeundo ad eorum domos juxta ipsorum conditiones verisimiliter exponerent, eidem expeditioni miserint, eadem auctoritate etiam præsentium tenore jubilârum et pleniarum omnium peccatorum suorum remissionem clargimur, perinde ac si Basilicas et Ecclesiæ prædictas statuto tempore personaliter visitarent ». Adjectum ut quilibet sacerdotem, a quo

omnibus noxis, etiam quarum expiatio Sedi Apostolice reservata est, excepta in episcopos et superiores præsules manum injectione, absolverentur, deligere possent, tum solemnes supplicationes imperante.

16. « Et quoniam magna est vis orationis, quæ pie et jugiter ad Deum funditur, in tantum ut orante Moyse populus Israelitarum victoriam de inimicis reportaret, cessante vero oratione, inimici superiores fierent, omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, præpositis et aliis Ecclesiistarum ac monasteriorum prælatis, conventibus et capitulis in virtute sanctæ obedientiae mandamus, quatenus, cantata in Ecclesiis eorum missa solemnii Spiritus sancti, et convocato populo, has nostras litteras publicent, et in circuitu Ecclesiistarum processiones faciant solemnes, ac clerum et populum partium et provinciæ Valachiaæ prædictarum moneant et requirant, ut per misericordiam Dei, quam sperant se suscepturos orationibus instant, quantum possunt, ut Dominus noster Jesus Christus populo suo periclitanti subveniat, et eum a fauibus draconis satagentis eum devorare eripiat. Nos enim omnibus Christi fidelibus incolis et habitatoribus, qui prædictis piis operibus institerint, in omnibus eorum operibus et actibus in Domino benedicimus ». Et infra :

« Et ut oblationes et suffragia, quæ per ipsos Christi fideles, incolas et habitatores ad effectum præmissæ expeditionis miltentur, bene et diligenter ac fidenter conserventur, et ad alios quam præmissos usus non convertantur, volumus quod venerabilis frater noster Gaspar episcopus Calliensis, ad reges præfatos ac provinciam et partes Valachiaæ hujusmodi munitus et commissarius per nos destinatus, per se vel alium, seu alios debite juret providere, quo oblationes et suffragia prædicta sine ulla prorsus fraude, prout melius expedire cognoverit, ad hujusmodi effectum recipi, conservari et exponi possint, super quo sibi plenam, liberam, et omnimodam harum serie concedimus facultatem, conscientiam suam etiam super hoc plurimum onerantes, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno mō, VI kal. Octobris, Pontificatus nostri anno ix ».

17. *Pisaurius nonnihil cursum victoriarum Barbaricarum continet.* — Submissus etiam tum Venetiis Benedictus Pisaurius ad tuendas Graecie laceras reliquias, Barbaricarum victoriarum cursum continuuit, ut Sabellius narrat¹: « Jam terra, inquit, et mari Naupliis imminebat victor barbarus : cæterum auditio novi duecis ad Zacinthum appulsi, et quo studio classem contrahebat, trierarchis ex circumjectis stationibus

¹ Sabel. Eno. 10. l. ix. Petr. Bemb. card. hist. Venet. l. v. Rub. l. viii. Sur. 6. v. l. iv. c. 21 et 30, et alii.

navarchisque ad signa revocatis, proposito, adversus dominum protiscitur. Pisaurius classem abeuntem e vestigio secutus in Hellespontum usque extremum agmen carpendo, moratur inquit aliquam, aut ordine aberrantium intercipiendo, persecutus est, ademque interim Barbaro hosti biremes et alia naviglia ad viginti et amplius; mox retro aversus complures ex hoste insulas locaque maritima populatus est. Eginam insulam recepit. Inde Zacynthum repetit praeda onustus, ubi Consalem cum Hispanensi classe a socio rege missum inventit ». Et infra : « Qui duarum classium opibus fretus Cephaleniam, anno superiori frustra ab aliis oppugnatam, multa vi est iterum adortus. Laboratum utrinque non medioeriter, magnumque cum hoste certamen plures dies tenuit. Ad postremum disjectis mœnibus oppidoque vi capto, Venetus universa insula est potitus ». Proxima enneade partæ victoriae diem consignat auctor hisce verbis : « Fuit supremus sancti anni dies is, quo Cephaleniorum insula, nominis vetustate insignis, Venetis cessit armis ». Ex his perspicuum quam facile Christiani reges contundissent Turcam, si mutuo feedere arma conjunxissent. De imperatoris inani in Turcam conatu haec refert post Methones lugubre excidium Trithemius¹ : « Eodem anno iterum fuit conventus regis et multorum principum in Augusta, et multa contra Turcos conclusa fuerunt, et nihil amplius secutum, propterea quod omnes, quæ sua sunt querunt, non quæ fidei et necessitatis extremæ Christianorum : ibi de consensu principum generalis contributio pecuniarum pro necessitate imperii fuit imposta, sed quolibet suos per se nimium radente subditos, nihil imperio poterat a pauperibus dari : et sic perit tides, perit pax et concordia Christiana ». Non Turcica, sed Italica bella pro revocando ad imperium Mediolanensi principatu illum cogitasse tradunt².

18. *Reges quæ sua sunt querunt, non cladem Turcarum.* — De Ludovico etiam Francorum rege referunt nonnulli scriptores, illum oratorem ad Bajazethem misisse ad terroris pompam, qui Gallia arma intentaret ipsi, nisi a Veneto bello sibi temperaret, sed is non in Tuream, sed in Mediolanensem ducem arma, in Neapolitanum deinde regem ea vertere meditatus, quam dissidentium inter se Christianorum publicamque rem prodentium vesaniam derisit Bajazethes, ac Rhodiorum equitum principi consignatis litteris anno a natali Christi millesimo quingentesimo, a funesto vero Mahometis ortu nongentesimo quinto scripsit, non capessendum tanto ardore a Gallo rege Venetorum patrocinium, cum Veneti, quo tempore Caro-

Ius VIII Francorum rex in Neapolitanum regnum exercitum duxit, Turcica arma in eum sollicitassent, significassentque in Turicum imperium belli molem conversurum, ni Galli progressus prohiberentur : nec vero Orientalium clades Ludovicum videntur tetigisse si illius gesta spectentur, sed Turcici belli specie Neapolitanum expeditionem ejusdem Caroli exemplo meditatum : Fridericium vero regem, quem Bajazethi conjunctum fædere vidimus, Gallum de pace postulasse refert Surita¹, promulgasseque se, illa confecta, bello Turcas petitum, sin vero in ipsum Gallica arma verterentur, auxiliaria Turcica imploraturum. At quæsitas impias artes pro tuendo regno exitium ipsi Friderico attulisse visuri sumus. Interea Henricus Anglorum rex et Philippus Belgii princeps privatis ducti commodis, facto ad Caletum colloquio, fædera inter se inivere, Turcique belli curas abjecere. Joannes Albertus Poloniæ rex ad Turcium quidem bellum gerendum pio studio flagrabat, ut narrat Cromerus², sed ærarii impedita rationes, Prussicæ res incompositæ, Germanorum in publicis Wormatiensibus comitiis suscepti in Turcam conatus, atque ob Helvetica et Italica bella dissolvi eum terruerunt, demumque Tauricanorum Tartarorum per Volyniam excursiones in Russiam Poloniæque sævissimæ distinuere³. Alexander Lituaniæ dux sub Moscovitici belli mole fatisebat, ac Bohemos, Moravos, Silesios, Polonosque adversus Joannem Basilium socerum, qui Russiae partem ipsi ademerat, in auxilium vocabat, quod bellum inde enatum refert Heberstenius⁴, cum Alexander uxori Eleonæ templum, ut Basilio pactus erat, Wilnae non extruxisset, in quo saeculis Rutenico ritu peragendis una cum suis interesset.

19. *Tartari et Moschoritæ magna strage deti.* — Divina autem vi Moscovitas ac Tartaros profligatos hoc anno ab Alberto Livoniæ magistro, narrat Bredembachius⁵ : « Atrox et memorabile prælium gesserunt Livones contra Ruthenos anno Domini 1500, sub Ordinis Teuthonici magistro domino Walterio a Plettemburg, excelsi animi et magnæ industriae viro ». Interjetis nonnullis, ut quatuor Livoniæ episcopi illi se conjunxerint, subdit : « Ipso Exaltationis Crucis die ad Urbem Pleskoviam tendunt : juxta hanc sita est planities duorum milliarum amplitudine, in quam ubi deveneret, obyiam illis procedit Ruthenorum imperator cum centenis millibus armatorum, qui in duodecim acies distributi erant. His adjuncta erat ingens Tartarorum manus triginta millia conficiens. Itaque Teutonicus magister ubi aut turpiter fugiendum, aut ingenti cum animo adversus tantum

¹ Trithem. in Chron. Spanhei. hoc anno. — ² Sur. fo. v. l. iv. c. 26. — ³ Crom. l. ult. — ⁴ Id. ibid. — ⁵ Hebersten. in Comment. rer. Moscovit. — ⁶ Bred. in descript. tertii belli Livon.

exercitum barbarie et armis formidabilem procedendum videt, nequidquam de victoria spe remittens fortunam belli tentare statuit, et paucis suorum animos confirmat, etc. » Dicere pergit displosa in Tartaros fuisse tormenta bellica, factamque ingentem eorum stragem. De Moscovitis vero hæc narrat : « Tartari ubi prælio fusi fugatiique, succeedunt duodecim Moschovitarum acies animis et virtute recentes. Teutonici, cæsis Tartaris, ubi bellum reerudescere sentiunt, quanto majorem hostium vim prioribus succedere conspiciunt, tanto majoribus animis in hostes irruere, et velut ab integro nova virtute resumpta ingenti eum fremitu eæsim punctimque contigere, sauciare, confodere. Vergente jam ad vesperam die, qui ex Moschoviis supererant furtim se Plescoviam subdueunt. Prælio ita diremptio, compertum est ex Theutonicorum agmine unum dumtaxat interemptum, Moschoviorum vero et Tartarorum eireiter centena millia truecidatos, et duabus milliaribus cævera passim dispersa jacere. Memorabilis hic erat triumphus, et singulare virtutis et fortilitudinis exemplum, ac dignum quod sempiternæ memoriae donatum nunquam aboleatur. Moschoviorum imperator, qui ipse in aciem non prodierebat, cum summo stupore admiratur tantum exercitum tam exigua manu, tam turpiter cæsum et prostratum, atque illico pacem quinquaginta annis cum Teutonibus firmat ». At de his hactenus : nunc ad institulam de Turcis orationem revertamur. Wladislaus¹ Hungariæ Bohemiæque rex egregie ad saeram militiam affectus erat, sed aliorum principum socia arma expetebat. Joannes Daniæ ac Norvegiæ rex Frisiis et Thiermarsieis præliis se immiscebat², ut Dithmarsiam, quam jure hereditario tum imperatorio beneficio obnoxiam suæ ditioni contendebat, sibi assereret, Suecia³ Daniæ regis Sienonisque ducis factionibus laborabat.

20. *Missi ab Alexandro ad Germanos et Hungaros legati, ut occasione Jubilæi congerant aurum in sumptus sacræ expeditionis erogandum.* — Quod ad Alexandrum Pontificem, summum Christianorum dueum et apicem attinet: promulgasse religiosam in Turcas militiam se profiteri velle, atque omnia ad iter necessaria adoratusse refert Surita⁴: tum ad reges omnes scripsisse eastrenses in erue signato exercitu labores se subiturum, modo Francorum, vel Hispanorum rex illum ductaret, ac propterea suis et cardinalium sumptibus quadraginta triremes comparasse, viginti nimirum Venetiis, reliquas in aliis portibus instruxisse: hortatum etiam eosdem principes, ut laboranti Christiano imperio opitularentur: ae ne ob intestina

dissidia Christiana res pessum iret, de pace inter Ludovicum Francorum ac Fridericum Neapolis reges concilianda, vel ineundis diuturnis induciis egisse, Hispano regi sacerdotiorum deenmas in ipsius regnis cogendas in classici apparatus sumptus obtulisse, dummodo præfecto, cui sumnum clavis Hispanæ tribueret imperium, Pontificem quoemque tenderet sequi juberet. Missi etiam fuere ab Alexandre in Germaniam, Poloniæ et Hungariæ Apostolice legati, nempe Gureensis¹ cardinalis ad Maximilianum, et Gaspar Calliensis episcopus ad Joannem Albertum et ad Wladislaum, ad quem iterum adulto anno Reginus cardinalis profectus, cum rei bene gerendæ spes affulgeret. De Gurensi meminit Nicolaus Baselius², interclusumque illi in Germaniam aditum tradit: « Alexander, inquit, papa VI Raimundum cardinalem S. Mariae Novæ Gureensem episcopum cum gratia et indulgentiis Jubilæi in Germaniam, Daciam, Suediam et Prussiam legatum a latere misit, multis illum facultatibus dotis nomine condonando. Illic aliquandiu Tridenti substituit propterea quod Maximilianus rex Germanorum, atque regni principes electores, qui interesse prælendebant, hunc, ne suæ legationis fines attingeret, prohibebant. Verum post multos et varios desuper tractatus tandem admissus Inspurck ad Maximilianum regem se transstulit, ubi per menses aliquot moratus post Norimbergam, dein Coloniam venit ». Verebantur illi, ne jubileæ expiationis Tureicique belli specie aurum ex Germania abraderet, priusque de parte auri a piis conferendi, in suos usus derivanda pacisci voluerunt, nam is mos improbus, ex quo tot postea mala fluxere, inoleverat. Pactum similiter Joannem Albertum regem Poloniæ eum internuntio Apostolico Gaspare Callensi episcopo indicat Cromerus, dum ait ex collecta stipe, quam Poloni pro consequenda jubilæa gratia erogaverant, triginta fere aureorum milia comparasse; cæterum non permisso, ut Pontificia de indictis decumis Diplomata promulgaret: « Supervenit », nimirum Augusto mense, quo ab insequendis frustra Præopen-sibus Tartaris redibat Albertus, « Gaspar Calliensis episcopus Alexandri VI ejus nominis Pontificis maximi ad Turcicum bellum regem cohortans, et pie militiae, quam crucis seu cruciatam vocant, facultatem ad id bellum ipsi pariter et Hungaro regi afferens, simulque jubileum et potestatem decimæ de cunctis Ecclesiasticis redditibus in suo utriusque regno in subsidium ejusdem belli exigendæ. Tardius autem is venit, quod prius in Hungariam eum iisdem mandatis divertisset, ac decima quidem a nostratis episcopis et collegiis sacris negata, sed usitata contributio pro ea decreta est, que

¹ Burch, in Ms. Diar. — ² Albert, Krantz, Saxo, l. xiii. et bello. Dithmar, l. 1. — ³ Id. Suec. l. vi. Magnus l. xxiiii. c. 15. — ⁴ Sup. c. 26. Ext. ea de re ht. Alex. VI, apud Bos. p. 2. hist. eq. Jeros. l. xv.

¹ Burch, ubi sup. — ² Basel, in addition, ad Naucl.

tunc ad tria millia florenorum vix pervenit, jubileus vero promulgatus triginta fere millia florenorum regi reddidit ». Distinetos crucis symbolo adscriptosque sacrae militiae plures fuisse ab eodem internuntio, addit auctor. De cardinale vero Regino in Hungariam post Calliensem episcopum legato haec tradit Burchardus :

21. « Feria secunda, xvi mensis Novembris, fuit secretum consistorium, quo finito, familia reverendissimi domini cardinalis Regini legati ad Hungariam destinati osculata est pedem papae, et ipse legatus associatus est ab omnibus reverendissimis cardinalibus extra portam viridarii, valete dixit cardinalibus et praelatis more solito ». Hoc interprete Hungarum cum Pontifice et Venetis fœdus in Tureas juxxisse videbimus postea : quin etiam Eneyclieis ad Italos litteris extremo anno datis egregie animatum, se ad fidem Christi contra Mahumeticam tyrannidem defendendam ostentabat. Pontificie vero litteræ de gerendo in Tureas bello ita consignatae sunt : « Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MD, V idus Decembbris, Pontificie nostri anno IX ».

22. *Ex stipe collata a Venetis instructæ quindecim tribemes ; cardinalis Borgiae misera mors.* — Tantum fuisse fidelium in luerandis indulgentiis pietatis studium refert Petrus Bembus¹ cardinalis, ut in ea parle Italiae, quæ ditionis Venetæ erat, septingentæ novemque auri libræ et eo amplius ex collata stipe redactæ fuerint, quod aurum in quindecim triremibus contra Tureas instruendis collocatum, licet tardius, suo loco dicetur. Ex quo colligitur in reliqua Italia, ac multo magis in aliis regnis ingentem auri vim ex indulgentiis coactam. Verum congestas a fidelibus Italis pro sacro in Tureas bello gerendo opes, ad fundendum Italicum sanguinem profusas queritur Guicciardinus² : « Emiliamque gravi bello pressam hoc ipso tempore dicetur inferius : licet enim Alexander in cardinalium senatu verbo et publicis Diplomaticis professus esset multa a se in Tureas gerenda, tamen ejus conatus ad res Cesaris filii sui augendas conversi fuerunt ; illum enim rosæ aureæ munere, quod regibus aliisve principibus de Ecclesia benemeritis dari consuevit, decoravit, ac signiferum Romanæ Ecclesiæ dixit³, ut urbes plures ditionis Ecclesiasticæ, depulsis veteribus toparchis, qui imperatum censum ærario Pontificio non intulerant, in suam redigeret potestatem. Potitus ille paulo ante fuerat Forocornelii primum, ac mox Forolivio, ineunte anno, ad quem dum cardinalis Borgia de parte principatu gratulaturus provolare, ut adumbrata est humana felicitas, con-

tracto ex concitatiori cursu morbo periit, de quibus haec Burchardus⁴ : « In nocte sequenti diem Martis, xiv mensis Januarii, renuntiatum est per Urbem arem Forliviensem fraudulenter ac violenter expugnatam, et in ea magnificam dominam comitissam, reliefam quondam comitis Riarii, at illustrissimo duce Valentino esse captam, cæteris omnibus interfectis. Praeter hæc eliam nuntiatum est, reverendissimum dominum cardinalem Borgiam ex Bononia, cum quatuor tantum ex suis per tabellariorum postas, ut Romam veloci accessu perveniret, Urbignum applicuisse circiter diem predictum, et ibidem febrim ipsum invasisse medicis suspectam, de quo papa fuit per dominum Angelicum episcopum Tyburtinum cum eodem cardinali existentem certificatus, et deinde per alium nuntium papæ per eundem episcopum significatum febrim periculosam non esse, et quod morbilli apparerent, quorum causa febris advennerat, quodque cardinalis ipse, capture arcis Foroliviensis intellecta, equum ascenderat ilurus Forlivium ad dueum illi congratulaturus de victoria, et cum celeri accessu Forumsempronium pervenisset, febrim vehementissimam rediisse, de qua expiravit in nocte post diem Iovis, xvi dicti mensis Januarii ». Succinctus Gallicis armis dux Valentinus Pisaurensis bellum suscepserat, cum ob repentinam Endovici Mauri in Insubriam irruptionem illud intermittere coactus est, evocato a Ivone Alegrio cum universo equitatu⁵ Jacobo Trivultio, qui ob adversæ factionis odia in disserimen adductus erat. Narrant has Mediolanensem rerum conversiones fuse scriptores⁶, quas nobis breviter delibile sufficerit.

23. *Ludovicus Sforzia et cardinalis Ascanius ejus frater in diversis certaminibus adversus Gallos primum victores, mox victi in vincula conjiciuntur.* — Excitus ab amicis et aliis Mediolanensis, quibus Galli invisi erant, Ludovicus Sforzia ex Germania cum octo Helvetiorum milibus, et quingentis Burgundici comitatus cataphractis militibus stipendio conductis, ab Ascanio cardinale fratre sociatus in Italiam reversus, Novocomi primum, deinde Mediolani a civibus ingenti gratulatione exceptus est, cuius partium studia, Ticinum, Parma, Veganum, et aliquæ aliae urbes securæ sunt. De qua recenti rerum commutatione hæc a Petro Delphino⁷ Ordinis Camaldulensis supremo praefecto ad alterum Petrum Delphinum, de quo supra memoravimus, scripta fuere : « Senex es et proiecte ætatis ac plenus dierum, et nescio an videris unquam aut audieris tantam adeo brevi tempore humanarum rerum varietatem atque inconstantiam quan-

¹ Card. Bemb. hist. Ven. I. v. in fin. — ² Guicciar. I. v. — ³ Burch. ubi sup.

Burch. p. 2. in Alex. VI. p. 15. — ² Sabell. Ann. 10. I. ix. Guicciar. I. iv. Sur. to. v. Annal. I. iii. c. 46. — ³ Sabell. et Guicciar. I. iv. Ferron. I. iii. Mutus I. XXX. Aug. Jur. to. v. I. iv. c. 6 et alii. — ⁵ Petr. Delph. I. vi. Ep. XXVII.

tum pauculis annis vidimus et audivimus. Vere incomprehensibilia sunt judicia Dei et investigabiles viæ ejus, qui et deprimit eum voluerit, et rursum eum voluerit erigit elisos, et sanat contritiones eorum. Occupaverunt dudum Galli Apulia regnum, facta per medium Italianam irruptione et devastatione ingenti, paulo post eisdem exurbatis et profligatis in regnum suum, qui prius ejeci fuerant, restituuntur: idem hoc anno alque his diebus Mediolani accedit, pulsus ab eadem gente solio principalis sui Ludovicus, et in Germaniam fugatus, ipse quoque a populo suo paulo ante in pristinam dignitatem revocatus est, non sine admiratione omnium fere qui factum audierunt. Pulaverunt plerique omnes aedium de illo fuisse, cum adhuc nemine persequente aufugisset, et ecce quam celeriter caput extulit, atque emersit, verum expertus semel polentem super se manum Domini et brachium extentum, non extollatur pro adepta misericordia, ne forte iterum cum illis amitteretur, de quibus dieilur: *Dejecisti eos dum allerarentur*, non enim propterea in tranquillum redactus Mediolanensis status creditur, opinantibus multis redditum esse majore militum vi Francorum regem, et in rebelles suos crudelius strvitum, etc. Vale. Florentiae die xii Februarii m^o. (1).

— 24. Pervagata esset latius a Gallis defectio, nisi Veneti multis precibus exambitam a duce amiciliam respuissent, ac misso Nicolao Ursino

Petiliani comite pronas in exitium Gallorum res sustentassent: Genua, Asta, et aliae eis Padum urbes, intente quo spectarent illi motus in officio se continuere. Dedita autem pacto militali Novaria, Sforzia aream obsidione premebat, ac novas in dies ab Ascanio cardinale adducendas copias praestolabat, cum Gallorum Helvetiorumque novi deleculi habili dueibus Georgio cardinale Rothomagensi, et Ludovico Tremollio, superatis Alpibus, Novariam eastris cinxere ineunte Aprili, decernereque cum iis bello parabat Ludovicus Sforzia cum stipendiarii Helvetii a tribulibus, qui Gallica signa erant secuti, corrupti pugnam cum fratribus propinquisve inire delrectantes missionem petiere: ila fusis Halis Germanisque Sforzia Novariam rediit cum Helvetiis, quos nunquam in urbe retinere potuit, donec Ascanius cardinalis frater et Francisco Gonzaga auxilia ferrent. Cum aulem se in prædam objici hosti inlueretur, arle fugam tentavit, sumpto Helvetio cultu, sed cum per medias Gallorum aieis incedendum ei foret, cognitus captusque est. Quibus consentanea mox Romæ nuntia refert Burchardus¹: « Nuntialum, inquit, fuit ad Urbem, quod in dicto confliktu per Ludovicum ducem Mediolani Gallis, et per illos acceptato, hora slalita adveniente, Helvelios sive Suitenses a duce Mediolani conducos noluisse pugnare contra Gallos; si-

¹ Burch. ubi sup. p. 46.

(1) Quæ in ditione Mediolensi hoc anno accidit inopina illa rerum conversio, omnium quotquot hoc anno contigerunt summa res est, de qua nonnulla adnotare operæ pretium esse judico. Occupatum praecedenti anno a Gallis imperium Mediolanense Ludovicus hoc anno m^o inuenit, majori celeritate quam amisit, recepit: conductus eniā stipendio 5000 Helvetiis, Januario labente, improvisus supervenit, incertosque Gallos ita oppressit ut partim armorum suorum terrore, partim labore Mediolanensem qui casum principis sui miserari coepit, præter plures urbes ejus tractus et Mediolanum ipsum obtinuerit, quo Ascanius cardinalis epus frater die iv Februarū ingressus est. Sequenti vero die, idem Ludovicus ut princeps et dominus exceptus. Sed ut fluxe sunt res mortales, ipsæ Helvetiorum copias que restituendo Ludovicus egregiam operam præstauerat, illum pariter dejeicerunt, qua de re satis in Annalibus. Sanctus qui bellum hoc Gallicum summa tute et veritate, utpote qui Venetiis tunc agebat, descripsit. Defectionem illam Helvetiorum, qua captus fuit Ludovicus, non quidem cum die III idas Aprilis, ut Sabellicus apud annalistam, sed diei V id. Aprilis illigat. Ferte tamen die illa III id. Aprilis, non Ludovicus, sed Ascanius cardinalis in hostium potestate venit. Narrat Sanctus die XVIII kalendas Maii, ejus rei nuntium Venetiis delatum fuisse. Porro Ascanius, auditio Ludovicii casu, Mediolano fugiens, 700 equitibus stipatus. Soncinum Benzonum Cremascum, Venetarum copiarum ductorem, contra se venientem offendit, cum in agrum Placentinum jam pervenisset. Ium pugna expeditur, Ascanius in proximato aream Rivalte se recepit, et qua dum evadere meditabatur, retentus fuit ab arcis præfecto Conrado, spondente validum fore propugnaculum illud ad vim hostium retundendam. Sed Veneti obtenta de equitibus hostium Victoria, ad aicem succedentes præfectum coegerunt ut cardinali tradiceret. Ita captus Ascanius primo Cremonæ, dein Venetiis in custodia, honesta tamen et commoda, detentus fuit. Potentibus tandem Gallis, conceditur hoc ipso anno, die vii Maii, a quibus primo quidem Mediolani brevi tempore servatus, dein translatus in Galliam, Lugdunum die xv Maii pervenit, ubi in arce carcere subiit. Post dies paucos eductus, cum torri quadam haud procul ab urbe Bituricensi carcere commutavit, ait Senarega in historia rerum Genuensium Ber. Ital. tom. xxiv. col. 572, qui et addit querenti de carcere illo cardinali responsum fuisse jussu regis: « Solet turris hac egregiorum virorum hospitium esse »; nam ait scriptor ille: « Regem per tres annos in ea captivum Carolus rex prius detinuerat ». Carcerem illum tandem solvit Ascanius cum obennte Alexandro, et post paucos dies Pio III, conclave illud, quo Julius II assumptus fuit, anno m^o celebrandum erat; qua de re in Annalibus. Infelicissimum fuisse principem notat Sanctus, nam carcere quarto tunc subiisse affirmat: sed certum tempus quo singula hæc eveniunt, nec ipse distinguat, nec ita facile ex historiis explicaretur. Scimus quidem antehac semel anno MCDXIV, die ix Decembris Roma per dies aliquot in custodia servatum fuisse ex causis ab annalista ad A. MCDXIV. 23 indicatis, quem unum esse ex quatuor carceribus a Sancto indicatis non ambigo. Romanam hanc præcessit altera detentio Mediolanensis, anno MCDLXXX, cum tumultuans in Joannem Galeatum, sumum ex fratre nepotem, Ascanius jussu Ludovicii fratris, qui principatum pro Joanne adhuc puero curabat, carceri traditus ad officium coactus rediit. Vide Diarium Parvense anonymi Ber. Ital. tom. xxii, col. 333. Haec omnia si in numerum referas, carceres habebis omnino tres: quartum apud scriptores non lego, nec forte Sanctus alium suppeditavit, nisi relevationem Perusianam, quam subiit Ascanius, reus deprehensus seditionis quam ipse cum ceteris fratribus in Joannem Galeatum nepotem summ paraverant. Vide eundem anonymum col. 239. Haec de Ascanii carcerebus fusiis explicanda fuerant, ut corrigeretur Giacominus, qui ex detentionibus hisce confusis vel non satis distinctis in anachronismos historicos indigos incurrit. Cum enim capturam Gallicam Ascanii anni m^o narrasset, ejusque rei invidia Alexandrum Pontificem onerasset: tum addit « his non contentum » Alexandrum, « ut Ascanium Mariam magis ad terram affligeret, cardinalatu illum » privavit, quod tamen, re melius considerata, eadem qua abstulit facilitate, ipsi restitut die xxxi Januarii anni m^o v. Quid est chronologiam subvertere, si hoc non est? Profecto haec intulit Alexander Ascanio in carcere detento, sed carcere Romano anni m^o MCDXIV, non Gallico anni m^o. Nunc de Ascanio sat.

Ad Ludovicum quod attinet, ipse pariter, post dies aliquot in carcere Mediolanensi exactos, translatus in arcem Lugdunensem, inde una cum fratre ad Bituricensem rejectus fuit.

milititer neque gardia Burgundiæ incurrisse in ducem et gentes suas: Gallos ducem cepisse cum multis nobilibus Italîs, Suitenses autem et ceteros extraneos illatos abiisse, et id contigisse die Veneris, decima hujus mensis, circa horam vesprorum ante civitatem Novariensem, ex quo post quatuor quartam noctis auditi sunt usque per totam noctem clamores et jubilatus per urbem: Urso, Urso: Francia, Francia; cum sonitu multarum tubarum. Papa dicebatur donasse nuntio, qui haec nova attulit centum ducatos ». Ita formidabilis quondam princeps ex alto rerum culmine in careerem decidit, eujus tristem casum divinae animadversioni ¹ tribuunt. Partum ab eo iniquis artibus principatum plerique affirmant: nec minus usum scelere ad illum retinendum, siquidem Bajazethi significasse Gallorum regem Italia oppressa contra Turcium imperium conversurum cum Venetis armorum vim. Illumque sollicitasse ut instructa classe invaderet Italiam, que per Fridericum regem Neapolitanum nihil aequum ac Gallorum arma horrentem pateret, illalarumque per Turcas in Istriam irruptiones calamitatum auctorem ² fuisse. Sed malæ artes non profuere homini, qui in divina potius ope spem locare debisset: « Adhibuerat », inquit Ferronius ³, « omnem operam, qua huiuscemodi procellam depelleret, Bajazethem Turcarum imperatorem sollicitarat, ut in Italianam arma eodem anno transferret, Turcarum copiis per Forumjulum missis, qui et in ea loca descendentes ingenti præda abducta abierunt, ortorum majorem tumultum sperantes, ut eis Sforziani receperant. Plures prodiderunt divino id ei consilio accidisse, ut post sublatos veneno nepotes, in hos acerbos fortunæ impetus incideret; alii arrogantiæ: alii perfidiæ, punica enim fide, ut novi commodi spes affulserat, palam recepta etiam cum Venetis Pontificeque fœdera violarat; quidam impietati, cum eodem anno Gallos ad sacrum annum expiandæ reipublicæ Christianæ gratia indictum a Pontifice Romam euntes, hospitibus nummo aureo pro Gallico capite delato, occidi jussisset ».

25. Perculsi eo easu frater cardinalis cum aliquot equitum turmis in fugam se conjecit, sed a Veneto equitatu interceptus est. Haec Sforzianorum clade, quam ad tertium idus Aprilis contigisse scribit Sabellicus ⁴, quaque usus est Alexander, quippe qui Gallicis armis novos principatus Cæsari duei Valentino filio suo, a quo fœdatam crux Italiam videbimus, parere affectabat, ac Georgium Ambasianum cardinalem presbyterum tit. S. Sixti in Insubria legatum Apostolicum creaverat ⁵, a quo Mediolanenses decima Aprilis die præteritæ a Francorum rege

defectionis veniam poposcere ¹, quorum exemplum reliquæ urbes secutæ in Gallorum potestatem redierunt. Cum vero Francorum rex metueret, ne aliquando Ascanius principatum recuperaret ² Venelis sibi dedi pervicit, de quo haec Burchardus in Diariis ³: « Eadem die », nimirum xv Maii, « reverendissimus dominus cardinalis Ascanius vicecancellarius, qui Venetiis in principio hujus mensis a Venetis consignatus fuit oratoribus regis Francorum in Franciam dueendus cum omnibus protonotariis, abbatibus et prælatis secum super captis intravit Mediolanum in rochetto et mantello de ciambellotto et capello griseo, et post eum protonotarii, abbates, et prælati prædicti videlicet equis insidentes, pedibus sub equis colligatis successive unus post alium equitantes, a multis stipendiariis regis Franciae associati ducti fuerunt ad castrum Mediolani, et inde ad Franciam ». Et infra ⁴: « Feria sexta, quinta mensis Junii, reverendissimus dominus cardinalis Ascanius recessit de Castro Mediolani in mula iturus in Franciam associatus a viginti quatuor nobilibus et aliis equestribus ».

26. Passus est Alexander Ascanium cardinalem in Gallica custodia pro Italica quiete contra cardinalitatem dignitatis decus detineri, et Cisterciensem abbatiam, cuius administrationem ille gesserat, Juliani cardinalis episcopi Ostiensis fidei commendavat ⁵. Accepit ita merita ab Alexandro præmia Ascanius cardinalis, qui simoniaca fraude corruptus illum ad Pontificatum extulerat. Porro tulisse Ascanium ipsum summa animi constantia eam calamitatem refert Ferronius ⁶ sic inquiens: « In Galliam perductus, non modo non infracto animo propter adversi prælii eventum, sed confirmato atque renovato visus est, quanquam versa omnia intelligeret, et ad regem noctu accedens cum multis facibus, aulicis ad ejus spectaculum prouentibus, honorifice quidem regem et salutavit et appellavit, sed nec ad pedes jacuit, nec ullis lachrymis ejulatuve captivitatem deploravit, quin de sua captivitate cum Philippo Luxemburgo cardinale et Octaviano Sangelasiano Engolismensem Pontifice disserens, bene secum actum aiebat jocabaturque Venetos de se optime meritos, qui eum ex his laqueis, quibus circumretitus esset, exuissent ac vi abductum explicassent, cum periculum esset ne in maiores plagas incideret. quibus confici eum et concidi necesse esset, indicans hac ratione vel ad Fridericum Neapolitanum regem, vel ad Alexandrum Pontificem configuenti, vel ad Maximilianum redeunti duriorem sortem futuram; ea enim consilia agitarat eum fratre, fugam etiam ambo ad Bajazethem Turcam meditati, ni inter-

¹ Sabel. Enn. 10. l. ix. — ² Ibid. — ³ Ferron. in Lud. XII. l. iii.

— ⁴ Sabel. Enn. 10. l. ix. — ⁵ Petr. Defrey in Annal. Franc.

⁶ Pet. Defrey in Annal. Franc. — ⁷ Sabel. Enn. 10. l. ix. Goe. l. iv. — ⁸ Burch. ubi sup. p. 54. — ⁹ Id. p. 59. — ¹⁰ Lib. vi. Bull. secr. p. 443. — ¹¹ Ferron. l. iii.

cepti fuissent, sed Ascanium ob gradum purpuratorum parum carcer tenuit, ac paneis postea mensibus fidei suæ commissus est, vagarique tola Gallia permisso ».

27. Non pari sorte politus illius frater, quem narrant in subterranea specu Lochiensis arcis ferreis compagibus ferreoque oslio munita diuturnam captivitatem pati compulsum, ne liber novas turbas excitaret, quorum calamitate territi Insubres aliquandiu Gallium jugum tolerarunt: « Ludovicus interea », inquit Ferrius¹, « potitus Mediolano, ut sunt regum cupiditales insaliabiles, et sordent priora, dum majora quæque expeluntur, animum adjecit ad Neapolim, quæ a Carolo defecerat, recipiendam », quod illius oratorem die festo S. Petri Alexandro plaudente professum, narrat Burchardus², cum Fredericus rex oratoris sui opera festo die Apostolorum Petri et Pauli equum album phaleris ornatum obfulisset Pontifici: « Et tunc », inquit auctor³, « reverendus dominus Robertus episcopus Trecorensis orator regis Francorum dixit: Beatissime pater, cum regnum Neapolitanum spectet de jure ad Christianissimum regem Franciæ, supplico sanctitati vestræ quod per hujusmodi acceptationem non velit juri Christianissimi regis mei ad regnum predictum competenti in aliquo præjudicare, cuius nomine offero sanctitati vestræ, postquam Christianissimus rex meus fuerit possessionem dicti regni consequens, longe majus commodum sanctitati vestræ et sanctæ Romanæ Ecclesiæ facturum. Papa subrisit et nihil respondit, et orator regis Neapolitani voluit nescio quid replicare, sed papa manu et ore indixit ei silentium, nec opus erat aliqua replicatione ». Cum ita de avertendis a Tureha in Neapolitanum Christianis armis erumperent consilia, dimisso oratore Neapolitano, atque Alexandre Ponficiam ædem ingresso exterrum vitæ discrimen adiit, de quo inferius dicetur.

Relert Guicciardinus⁴ subacta ab Cæsare Borgia Gallorum armis ac studiis fuisse Pisaurum atque Ariminum, cum vero ad Faventiam eastra admovisset, Faventinos ita strenue principem suum tutatos, ut tandem ob ingruentis Hyemis inclem tam obsidionem solvere coegerint: legatum vero Apostolicum in Germaniam decretum fuisse ab Alexandre, ut Maximilianum ægre ferentem divulsum ab imperio ducatum Mediolanensem Gallo regi conseruaret, ut solitus eo metu Ludovicus Neapolitanam expeditionem conficeret. Functum ea legatione cardinali Gureensem ac xxix Octobris in provinciam abiisse dictum est, agilatumque de astinitate inter utrumque jungenda, despondenda que Claudia Ludovicii filia eum Mediolanensi et

Britannico ducatis, neenon jure Neapolitani regni dotalibus Carolo ex filio nepoti, ita conjunctis enim Germania, Gallia et Hispania arctissimo fodere, confici demum feliciter Turcicum bellum posse.

28. *Inter Gallos et Anglos nori fœderis pactiones.* — Haec bella feliciter conjecturus Gallorum rex cum Anglo veteres controversias composuit, factasque novi fœderis pactiones a Pontifice confirmandas enrauit: qua de re extat Apostolicum Diploma⁵, in quo insertæ sunt hæ Ludovicii regis litteræ, quarum exemplum infra scriptum est:

29. « Cum die tercia Novembri anno Domini mcccxcii, apud Stabulas supra mare, inter inclytæ recordationis defuneti Caroli regis domini, fratris et predecessoris nostri charissimi, et serenissimi Angliae regis Henrici charissimi etiam fratris et consanguinei nostri oratores, procuratores, ambassiatores et commissarios fuerunt contracta, conventa, tractata et conclusa nonnulla capitula, bonum pacis et concordiae utriusque regis et regni concernentia, quorum tenor sequitur et est talis: In primis quod bona, sincera, firmæ et perfectæ sint et inviolabiliter observentur pax, amicitia et fœderis inter potentissimos Franciæ et Angliae reges antedictos, eorumque patrias et dominia », et infra, « et durante vila utriusque principum prædictorum et alterius eorum diutius viventis, et per annum integrum post obitum ultimo eorum morientis, ita lamen quod successor regis præmorientis dietam amicitiam et pacem infra annum a die obitus sui predecessoris tenebitur per suas litteras magno sigillo signatas hanc amicitiam ratificare et confirmare, dictamque ratificationem et confirmationem regi superstili facere, transmittere et deliberare ». Interjectis pluribus, quibus hostiles excursions vetitæ, additur ut Veneti, Florentini et Genuenses libere per Angliam et Gallias commeare, mereesque distrahere possint, limitis controversia ita dirempta est:

« Item quod termini ac limites terræ sive marchiarum Calesiæ de obedientia regis Angliæ in confinio comitatuum Boloniæ et Gruxeniarum ponentur, et reducentur, ac manutenebuntur, uti haec tenus fuerunt et erant ante descendedum ipsum regis in Calesia, et castella seu fortalia, quæ capta et subiecta fuerunt e regis Franciæ obedientia, die quo ipse rex Angliæ applicuit Calesiæ, utpote Ardre, la Montoire, Lishnes, Fiennes, Osthenghes et iis similia, quæ per ipsum regem Angliæ, suos commissarios aut confederatos, qui sibi in hac expeditione adhaeserint, detinentur et occupantur, reponentur in eo statu, in quo nunc sunt una cum subdolis dictorum locorum in obedientia regis